PAGE

[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
	    13
	    сессия
	       28
	созыва

                                 РЕШЕНИЕ
	 от
	27 февраля 2018 года
	№
	28/13-275

О   законодательной    инициативе    Петрозаводского
городского Совета о внесении изменения в статью 14

Закона Республики  Карелия  «О некоторых вопросах

организации    проведения     капитального    ремонта

общего    имущества    в    многоквартирных    домах,

расположенных на территории Республики Карелия»

В соответствии со статьей 42 Конституции Республики Карелия, статьями 51, 52, 53 Регламента Законодательного Собрания Республики Карелия Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Обратиться в Законодательное Собрание Республики Карелия с законодательной инициативой о внесении изменения в статью 14 Закона Республики Карелия «О некоторых вопросах организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Карелия» согласно приложению.

2. Направить проект Закона Республики Карелия «О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Карелия «О некоторых вопросах организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Карелия» и пояснительную записку к нему в соответствии с пунктом 1 настоящего Решения в Законодательное Собрание Республики Карелия.

3. Уполномочить депутата Петрозаводского городского Совета Данильева Дмитрия Геннадьевича представлять интересы Петрозаводского городского Совета в Законодательном Собрании Республики Карелия в связи с рассмотрением проекта Закона Республики Карелия «О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Карелия «О некоторых вопросах организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Карелия».

Председатель Петрозаводского городского Совета                                                   Г.П.Боднарчук

                                                                                                 Приложение к Решению

                                                                                                 Петрозаводского городского Совета

                                                                                                 от 27 февраля 2018 года  № 28/13-275
ПРОЕКТ

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Карелия

«О некоторых вопросах организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Республики Карелия»
Статья 1

Внести в часть 1 статьи 14 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1758-ЗРК «О некоторых вопросах организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2013, № 12, ст. 2194; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 11 февраля, № 1000201602110003) изменение, заменив слова «в случае, если все помещения в многоквартирном доме находятся в муниципальной собственности» словами «в случаях:

- если все помещения в многоквартирном доме находятся в муниципальной собственности;

- в целях проведения работ по ремонту внутридомовых инженерных систем газоснабжения.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Глава

Республики Карелия

           А.О. Парфенчиков
Пояснительная записка

к законопроекту «О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Карелия «О некоторых вопросах организации проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Республики Карелия»

Регулирование некоторых вопросов, связанных с организацией проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее также - капитальный ремонт), расположенных на территории Республики Карелия, осуществляется в соответствии с Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1758-ЗРК «О некоторых вопросах организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Карелия» (далее также - Закон Республики Карелия от 20.12.2013 № 1758-ЗРК).

При реализации положений Закона Республики Карелия от 20.12.2013 № 1758-ЗРК на территории Петрозаводского городского округа были выявлены некоторые вопросы, требующие дополнения указанного закона.

Настоящий законопроект внесен на рассмотрение Законодательного Собрания Республики Карелия с целью внесения изменений в статью 14 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1758-ЗРК «О некоторых вопросах организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Карелия».
В соответствии с частью 4 статьи 182 Жилищного кодекса Российской Федерации законом субъекта Российской Федерации могут быть предусмотрены случаи, при которых функции технического заказчика услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете, счетах регионального оператора, могут осуществляться органами местного самоуправления и (или) муниципальными бюджетными и казенными учреждениями на основании соответствующего договора, заключенного с региональным оператором.
В соответствии с частью 1 статьи 14 Закона Республики Карелия от 20.12.2013 № 1758-ЗРК «функции технического заказчика услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете, счетах регионального оператора, могут осуществляться органами местного самоуправления и (или) муниципальными бюджетными учреждениями на основании соответствующего договора, заключенного с региональным оператором, в случае, если все помещения в многоквартирном доме находятся в муниципальной собственности.»

Учитывая положения части 3.1 статьи 168 Жилищного кодекса Российской Федерации согласно которой, региональной программой капитального ремонта в приоритетном порядке могут быть предусмотрены работы по ремонту внутридомовых инженерных систем газоснабжения, настоящим законопроектом предлагается дополнить перечень случаев, когда функции технического заказчика услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете, счетах регионального оператора (далее также функции технического заказчика), могут осуществляться органами местного самоуправления и (или) муниципальными бюджетными учреждениями на основании соответствующего договора, заключенного с региональным оператором.

В частности, установить, что функции технического заказчика могут осуществляться органами местного самоуправления и (или) муниципальными бюджетными учреждениями на основании соответствующего договора, заключенного с региональным оператором в целях проведения работ по ремонту внутридомовых инженерных систем газоснабжения.
Полагаем, что внесение данного изменения в статью 14 Закона Республики Карелия от 20.12.2013 № 1758-ЗРК будет способствовать более эффективной реализации механизма проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, выполнение которого финансируется за счет средств фонда капитального ремонта, и усилению защиты прав и интересов собственников и нанимателей жилья.

Реализация проекта закона не требует дополнительных расходов бюджета Республики Карелия, а также отмены или внесения изменений в иные законы Республики Карелия.

Проект закона не затрагивает вопросов осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Законопроект не содержит коррупциогенных факторов.